

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی-درمانی کاشان

دانشکده پرستاری-مامایی

گروه آموزشی پرستاری مدیریت-بهداشت

طرح درس

سال تحصیلی: نیمسال دوم ۹۵-۹۶
 فراگیران: دانشجویان کارشناسی پرستاری
 تاریخ شروع ترم: ۹۵/۱۱/۱۶
 تاریخ پایان ترم: ۹۶/۳/۲۱
 مسئول درس: علیرضا یزدانی

عنوان درس: کارآموزی بهداشت جامعه
 تعداد نوع واحد: ۲ واحد عملی
 شماره درس: ۱۲۱۲۳۳۸
 پیش نیاز: واحدهای تئوری بهداشت جامعه
 روز وساعت تدریس:
 مکان تدریس: کارگاه آموزشی (دانشکده) و کارآموزی (مراکز بهداشتی و درمانی روستایی)

پس از انقلاب و قطع سیاست های بهداشتی درمانی وابسته، سیاست هایی برای تدوین برنامه های بهداشت، درمان و آموزش نیروی انسانی پزشکی مورد توجه قرار گرفت از جمله: اولویت بهداشت به عنوان یک سرمایه گذاری درازمدت و رعایت این اولویت در همه مراحل تامین سلامت- اولویت مناطق محروم روستاها در تخصیص و توزیع منابع و توجه ویژه به گروه های آسیب پذیر جامعه مانند: مادران و کودکان- و ارائه خدمات تلفیقی یافته بهداشت و درمان توأم ساختن آموزش و خدمت.

هدف کلی: به کارگیری آموخته های دروس پرستاری بهداشت جامعه و مطالب کاربردی مطرح شده در جلسات کارگاه آموزشی مربوطه و نهایت شناخت بیشتر و کسب توانایی و مهارت در جهت تشخیص مشکلات بهداشتی جامعه برای حل مسائل مددجویان

اهداف جزئی:

- افزایش آگاهی و شناخت در جهت تشخیص مشکلات مددجویان در جامعه
- افزایش مهارت در جهت تشخیص مشکلات مددجویان در جامعه
- افزایش مهارت در جهت راهنمایی و رفع مشکلات مددجویان در جامعه
- بکارگیری یافته های علمی و پژوهشی در زمینه بهداشت جامعه
- ارائه راهکارهایی مناسب و قابل اجرا در جهت حل مشکلات مددجویان

هدف کلی	اهداف ویژه رفتاری	شیوه تدریس و رسانه های آموزشی	فعالیت های دانشجویان
ارتباط مناسب و احساس رضایت نسبت به یادگیری و آموزش و آراستگی شغلی و رعایت نظم	-ارتباط مناسب و شایسته با کارکنان مرکز و مراجعین برقرار کند -احساس مسئولیت و وظیفه شناسی در ارائه خدمات داشته باشد -آراستگی شغلی مناسب داشته باشد -در حضور و وقت شناسی نظم داشته باشد -علاقه و حساسیت به یادگیری و آموزش داشته باشد	-بحث و گفتگو -مشاهده در فیلم -اجرای در عرصه	-پشتکار و جدیت -علاقه و انگیزه نسبت به کار -پایبندی به اصول اخلاقی حرفه ای -رعایت قوانین و مقررات -رفتار مناسب و همکاری با کارکنان مرکز و مددجویان -توجه به امنیت و آسایش مددجو -محرمانه نگه داشتن اسرار بیمار
کسب توانایی های لازم در زمینه خدمات تنظیم خانواده (با توجه به اصل استقلال کاری)	-پرونده مددجو را سریع بررسی نماید -وضعیت فرد را به صورت کامل جهت ارائه بهترین روش پیشگیری از بارداری بررسی کند -نکات آموزشی لازم در استفاده از وسیله را ارائه نماید -مددجو را برای مراجعات بعدی تشویق و راهنمایی نماید -وسيله مورد نظر را در اختیار مددجو قرار دهد -روش اورژانسی پیشگیری را به وی آموزش دهد -از یادگیری کامل اطلاعات مطمئن شود.	-بحث و گفتگو -مطالعه کتابخانه ای -مشاهده در فیلم -اجرای در عرصه	-پشتکار و جدیت -علاقه و انگیزه نسبت به کار -تلاش در جهت افزایش معلومات و مهارت های شغلی -پایبندی به اصول اخلاقی حرفه ای -رعایت قوانین و مقررات -رفتار مناسب و همکاری با کارکنان مرکز و مددجویان -توجه به امنیت و آسایش مددجو -محرمانه نگه داشتن اسرار بیمار -ارائه مراقبتی مناسب و به روز
کسب توانایی های لازم در زمینه مراقبت مادر باردار	-پرونده مددجو را سریع بررسی نماید -بررسی کامل مادر باردار را با توجه به سن بارداری انجام دهد -نکات آموزشی مورد نیاز را با توجه به تحصیلات فرد ارائه نماید -مراقبت کامل مادر باردار را با توجه به بررسی انجام دهد -علامت خطر را توضیح دهید -زمان ارجاع بعدی و یا ارجاع فوری را به مددجو اطلاع دهد	-بحث و گفتگو -مطالعه کتابخانه ای -مشاهده در فیلم -اجرای در عرصه	-پشتکار و جدیت -علاقه و انگیزه نسبت به کار -تلاش در جهت افزایش معلومات و مهارت های شغلی -پایبندی به اصول اخلاقی حرفه ای -رعایت قوانین و مقررات -رفتار مناسب و همکاری با کارکنان مرکز و مددجویان -توجه به امنیت و آسایش مددجو -محرمانه نگه داشتن اسرار بیمار -ارائه مراقبتی مناسب و به روز
کسب توانایی های لازم در زمینه مراقبت کودک	-پرونده مددجو را سریع بررسی نماید -بررسی سلامت کودک را به طور صحیح انجام دهد -مراقبت های معمول کودکان را به صورت صحیح انجام دهد	-بحث و گفتگو -مطالعه کتابخانه ای -مشاهده در فیلم	-پشتکار و جدیت در ارائه مراقبت با توجه به سن کودک -علاقه و انگیزه نسبت به کار

<p>-تلاش در جهت افزایش معلومات و مهارت های شغلی</p> <p>-پایبندی به اصول اخلاق حرفه ای</p> <p>-رعایت قوانین و مقررات</p> <p>-رفتار مناسب و همکاری با کارکنان مرکز و مددجویان</p> <p>-توجه به امنیت و آسایش مددجو</p> <p>-محرمانه نگه داشتن اسرار بیمار</p> <p>-ارائه مراقبتی مناسب و به روز</p>	<p>-اجرای درعرصه</p>	<p>-هرگونه اختلال را بررسی و آموزشهای مربوطه را ارائه نماید.</p> <p>-برنامه واکسیناسیون کودک را بررسی و در صورت نیاز اقدام کند.</p> <p>-آموزشهای مربوط به نحوه مراقبت در منزل کودک پس از واکسیناسیون را به مادر ارائه دهد.</p> <p>-بررسی و آموزش جسمی و تربیتی مناسب باسن کودک را انجام دهد.</p> <p>-برنامه و تاریخ بعدی مراجعه کودک را یادداشت و به مادر یادآوری نماید.</p>	
<p>-پشتکار وجدیت در ارائه مراقبت باتوجه به سن کودک</p> <p>-علاقه و انگیزه نسبت به کار</p> <p>-تلاش در جهت افزایش معلومات و مهارتهای شغلی</p> <p>-رفتار مناسب و همکاری با کارکنان مرکز و مدرسه</p> <p>-ارائه پوستر آموزشی به دانش آموزان و مسئولان مدرسه</p> <p>-اطلاع رسانی به مربی مربوطه ۲-۳ روز قبل از برنامه</p>	<p>-بحث و گفتگو</p> <p>-مطالعه کتابخانه ای</p> <p>-مشاهده در فیلد</p> <p>-اجرای درعرصه</p>	<p>-بهداشت محیط مدرسه را بررسی نماید.</p> <p>-بهداشت فردی معمول دانش آموزان را بررسی نماید</p> <p>-بهداشت دهان و دندان دانش آموزان را با توجه به نیازهای بهداشتی از جمله تغذیه و دهان و دندان ارائه دهد</p> <p>-در صورت لزوم علاوه بردانش آموزان برای کارکنان مدرسه نیز جلسه آموزش بهداشت برگزار نماید.</p> <p>-در صورت نیاز پوستر آموزشی تهیه و در اختیار دانش آموزان قرار دهد.</p> <p>-در آموز پیگیری مسائل بهداشت مدارس یا کارکنان همکاری کند</p>	<p>کسب توانایی های لازم در زمینه بهداشت مدارس</p>
<p>-پشتکار وجدیت در ارائه مراقبت باتوجه به سن کودک</p> <p>-علاقه و انگیزه نسبت به کار</p> <p>-تلاش در جهت افزایش معلومات و مهارتهای شغلی</p> <p>-پایبندی به اصول اخلاق حرفه ای</p> <p>-رعایت قوانین و مقررات</p> <p>-رفتار مناسب و همکاری با کارکنان مرکز و مدرسه</p> <p>-توجه به امنیت و آسایش مددجو</p> <p>-محرمانه نگه داشتن اسرار بیمار</p> <p>-ارائه مراقبتی مناسب و به روز</p>	<p>-بحث و گفتگو</p> <p>-مطالعه کتابخانه ای</p> <p>-مشاهده در فیلد</p> <p>-اجرای درعرصه</p>	<p>-شناخت کافی از برنامه های کشوری در خصوص مبارزه با بیماریها داشته باشد.</p> <p>-در انجام امور جاری با مسئولین مربوطه همکاری نزدیک داشته باشد</p> <p>-بیماری های شایع منطقه را به خوبی بشناسد</p> <p>-آموزشهای مربوط به بیماریهای شایع رابه مددجویان و کارکنان مرکز ارائه دهد</p> <p>-از روش های بررسی و درمانی بیماری های شایع آگاه باشد ودر انجام آن همکاری کند.</p> <p>-در موقعیت های پیش آمده به آموزشهای لازم بپردازد.</p> <p>-در صورت نیاز به پیگیری همکاری کند.</p>	<p>کسب توانایی ها و مهارتهای لازم در زمینه مبارزه با بیماری های واگیر و غیرواگیر آندمیک در منطقه</p>
<p>-پشتکار وجدیت در ارائه مراقبت باتوجه به سن کودک</p> <p>-علاقه و انگیزه نسبت به کار</p> <p>-تلاش در جهت افزایش معلومات و مهارتهای شغلی</p> <p>-پایبندی به اصول اخلاق حرفه ای</p> <p>-رعایت قوانین و مقررات</p> <p>-رفتار مناسب و همکاری با کارکنان مرکز و مدرسه</p> <p>-توجه به امنیت و آسایش مددجو</p> <p>-محرمانه نگه داشتن اسرار بیمار</p> <p>-ارائه مراقبتی مناسب و به روز</p>	<p>-بحث و گفتگو</p> <p>-مطالعه کتابخانه ای</p> <p>-مشاهده در فیلد</p> <p>-اجرای درعرصه</p>	<p>-شناخت کافی از فعالیتهای واحدبهداشت محیط داشته باشد</p> <p>-در انجام امور جاری بامسئولین مربوطه همکاری نزدیک داشته باشد</p> <p>-در موقعیت های پیش آمده به آموزش های لازم بپردازد</p> <p>-در صورت نیاز به پیگیری همکاری کند.</p> <p>-در بررسی بهداشت منطقه به بررسی مشکلات بهداشتی با همکاری کارکنان بپردازد.</p>	<p>کسب توانایی های لازم در زمینه بهداشت محیط</p>
<p>-پشتکار وجدیت در ارائه مراقبت باتوجه به سن کودک</p> <p>-علاقه و انگیزه نسبت به کار</p> <p>-تلاش در جهت افزایش معلومات و مهارتهای شغلی</p> <p>-پایبندی به اصول اخلاق حرفه ای</p> <p>-رعایت قوانین و مقررات</p> <p>-رفتار مناسب و همکاری با کارکنان مرکز و مدرسه</p> <p>-توجه به امنیت و آسایش مددجو</p> <p>-محرمانه نگه داشتن اسرار بیمار</p> <p>-ارائه مراقبتی مناسب و به روز</p>	<p>-بحث و گفتگو</p> <p>-مطالعه کتابخانه ای</p> <p>-مشاهده در فیلد</p> <p>-اجرای درعرصه</p>	<p>-شناخت کافی از فعالیتهای واحدبهداشت حرفه ای داشته باشد.</p> <p>-در انجام امور جاری بامسئولین مربوطه همکاری نزدیک داشته باشد.</p> <p>-با همکاری کارکنان به بررسی یک واحد حرفه ای(کارگاه یا کارخانه) بپردازد.</p> <p>-عوامل زیانبار را در محیط کار شناسایی کند</p> <p>-کارگران در معرض خطر را شناسایی کند و اقدامات مناسب را انجام دهد.</p> <p>-در موقعیت های پیش آمده به آموزش و ارائه اقدامات لازم بپردازد</p> <p>-در صورت نیاز به پیگیری همکاری کند.</p>	<p>کسب توانایی های لازم در زمینه بهداشت حرفه ای</p>

تکالیف دانشجویان:

- حضور منظم و فعال در جلسات کارگاه آموزشی(به طور کامل)
- حضور منظم وفعال در جلسات آموزشی مرکز بهداشت و درمان روستایی(به طور کامل)
- ارائه به موقع پروژه انجام شده
- امتحان پایان دوره

منابع:

-باقیانی مقدم، محمدحسین و همکاران "اصول کارآموزی در عرصه بهداشت جامعه" چاپ دوم ، ویرایش دوم ، موسسه آثار سبحان ، ۱۳۸۶

-کتاب بهداشت جامعه

-فرم ها و دستورالعمل های وزارت بهداشت و درمان

-قاضی زاده احسانی، شیرین. "مشاوره تنظیم خانواده-اصول و فرآیند" صندوق جمعیت سازمان ملل متحد، وزارت بهداشت ،درمان و آموزش پزشکی

-پور انصاری ، زهرا، "بارری و جمعیت" تهران : مرکز نشر دانشگاهی